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ACTA DE PRESENTACION, ADMISION, EVALUACIÓN, CALIFICACION DE 

OFERTAS Y OTROGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

AS-SM-1-2024-MDH/CS-1 

 

En el Distrito de Huayllabamba, Provincia de Sihuas, Departamento de Ancash; 

en la Unidad de Abastecimiento de la Municipalidad Distrital de Huayllabamba, 

sito en Plaza de Armas Nro. S/N Ancash - Sihuas - Huayllabamba, siendo las 

08:30 horas del día 28 de mayo del 2024, reunido el comité de Selección 

designado con FORMATO 04, se procede a dar inicio da por iniciado el acto de 

admisión, evaluación, calificación de ofertas y otorgamiento de la buena pro del 

procedimiento de selección AS-SM-1-2024-MDH/CS-1 para la contratación de 

la ejecución de obra “CREACION DEL SERVICIO DE ESPACIOS PUBLICOS 

URBANOS EN LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUAYLLABAMBA, DEL 

DISTRITO DE HUAYLLABAMBA, PROVINCIA DE SIHUAS, REGION ANCASH, 

CON CUI N° 2611030. 

De conformidad con la normatividad de contrataciones del Estado, se logró el 

quorum necesario, con la presencia de los siguientes miembros: 

PRESIDENTE 
YELEN NICOLAZA BENIGNO 
LAZARO 

Titular x 
Dependencia: 

UNIDAD DE 
ABASTECIMIENTO  Suplente   

PRIMER 
MIEMBRO 

ALEXIS EULER ESPINOZA 
CHUQUINO 

Titular  x 

Dependencia: 

GERENCIA DE 
INFRAESTRUCTURA, 

DESARROLLO URBANO 
Y RURAL 

Suplente   

SEGUNDO 
MIEMBRO 

ROY WILDER ESTRADA 
MEZA 

Titular  x 
Dependencia: 

SUB GERENCIA DE 
OBRAS PUBLICAS Y 

ESTUDIO Suplente  

 

I) REGISTRO DE PARTICIPANTES. 

 

Presente el comité en pleno, siendo el horario fijado en las bases y 

cronograma de la ficha SEACE se procede verificar en la plataforma del 

SEACE el registro de los participantes del cual se verifica la siguiente 

relación de participantes: 
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Luego de dicha verificación de participantes se procede a verificar las 

Ofertas presentadas por los postores registrados, el 20/05/2024: 

 

II.  PRESENTACIÓN DE OFERTAS 
 

De acuerdo con el cronograma establecido en las bases y el SEACE, el 

Comité de selección, procede a verificar las ofertas, bajo el siguiente detalle: 
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Luego de dicha verificación del registro de las ofertas de los postores se procede 

a la Admisión de las Ofertas presentada. 

 

III)  ADMISION DE LAS OFERTAS: 

Se procede a revisar la documentación obligatoria y luego de la revisión se 

tiene el cuadro adjunto que muestra el resultado, obteniendo el siguiente 

detalle: 

 
                            POSTORES                                             

           
 DOCUMENTACION   
OBLIGATORIA                                                   

1. GRUPO 

CONSTRUCTORES 
MEZA S.A.C 

2. 
 CONSORCIO 

JARPO 

3.  
CONSORCIO 

HUAYLLABAMBA 

4.  
CONSORCIO W Y X 
HUAYLLABAMBA 

P
R

E
S

E
N

T
A

C
IÓ

N
 O

B
L

IG
A

T
O

R
IA

 

a) Declaración jurada de datos del postor. 
(Anexo Nº 1) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

b) Documento que acredite la representación 
de quien suscribe la oferta (Vigencia Poder 
– DNI) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal 
b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo 
Nº 2) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

d) Declaración jurada de cumplimiento del 
Expediente Técnico, según el numeral 3.1 
del Capítulo III de la presente sección. 
(Anexo Nº 3) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

e) Declaración jurada de plazo de ejecución de 
la obra. (Anexo Nº 4) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

f) Promesa de consorcio con firmas 
legalizadas, de ser el caso, en la que se 
consigne los integrantes, el representante 
común, el domicilio común y las 
obligaciones a las que se compromete cada 

NO CORRESPONDE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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Luego de la revisión de la documentación obligatoria se procede a la evaluación 

de las Ofertas Admitidas. 

 

1. GRUPO CONSTRUCTORES MEZA S.A.C.  

De la revisión del DESAGREGADO DE LA OFERTA ECONOMICA, se 

puede advertir, que de la sumatoria de los rubros de dicho desagregado 

asciende a S/. 268, 992.34 y no como lo expresa la oferta presentada por 

el postor, tal como se muestra en los cuadros siguientes 

  

 
 

 

 

uno de los integrantes del consorcio, así 
como el porcentaje equivalente a dichas 
obligaciones.  (Anexo Nº 5) 

g) El precio de la oferta en soles (Anexo Nº 6) 
el desagregado de partidas, cuando el 
procedimiento se haya convocado a suma 
alzada.  

NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

 ESTADO: NO ADMITIDO ADMITIDO NO ADMITIDO ADMITIDO 

1 COSTO DIRECTO          203,535.36  

2 GASTOS GENERALES (10%CD)            20,353.54  

2.1 GASTOS FIJOS 1.18%              2,401.72  

2.2 GASTOS VARIABLES 8.82%            17,951.82  

  TOTAL, GASTOS GENRALES            20,353.54  

3 UTILIDAD © 2%              4,070.71  

  SUB TOTAL          227,959.61  

4 IGV (18%)            41,032.73  

5 MONTO TOTAL DE LA OFERTA          268,992.34  
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Asimismo, de la revisión del ANEXO N° 6 – PRECIO DE LA OFERTA – Y 

DEL DESAGREGADO DE LA OFERTA ECONOMICA, se puede advertir, 

que el precio total y el monto total de la oferta expresados en letras y en 

números difieren entre sí, siendo que lo expresado en letras, en dichos 

documentos establecen otro monto de lo requerido en las bases 

integradas, tal como se muestra en los cuadros siguientes: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Asimismo, Tribunal de Contrataciones del Estado en la Resolución N° 

02167-2020-TCE-S1, establece lo siguiente: 
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De lo antes argumentado, el Comité de Selección, por unanimidad, 

descalifica a la empresa GRUPO CONSTRUCTORES MESA S.A.C 

 

2. CONSORCIO HUAYLLABAMBA 
 

 De la revisión del ANEXO N° 6 – PRECIO DE LA OFERTA - se advierte 

que las firmas del representante común que aparece en el ANEXO N° 06 

y en el DESAGREGADO DE LA OFERTA ECONOMICA difieren entre sí 

y peor aún, no guardan similitud o igualdad con la firma que aparece en 

el RENIEC, bajo el siguiente detalle: 

 

ANEXO N° 6 Y EL DESAGREGADO DE LA OFERTA ECONOMICA 
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FIRMA DEL REPRESENTANTE COMUN QUE OBRA EN RENIEC 
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 De la revisión del DESAGREGADO DE LA OFERTA ECONOMICA, se 

puede advertir, que el número consignado en “METRADOS” de la 

partida “CONCRETO MURO DE CONTENCION”, no es legible, siendo 

difícil de diferenciar dicho número – Es “4” o “0” u otro número o signo -

, tal como se muestra en los cuadros siguientes: 

 

 

 

 

Asimismo, Tribunal de Contrataciones del Estado en la Resolución N° 

02167-2020-TCE-S1, establece lo siguiente: 

 

 

 

 

 

 

 

De lo antes argumentado, el Comité de Selección, por unanimidad, 

descalifica al CONSORCIO HUAYLLABAMBA. 

 

IV.  EVALUACION DE LAS OFERTAS. 
 

En cumplimiento al Artículo 74° del Reglamento, “Evaluación de las 

Ofertas”, Cuando la evaluación del precio sea el único factor, se le otorga 

el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo y se otorga a las demás 

ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, 

según la siguiente fórmula: 
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Otorgando el puntaje a los postores en carrera, se procede a determinar el orden 

de prelación.  
 

 

 

V)  ORDEN DE PRELACION: 

 

                                                            
DOCUMENTACION 

PARA LA EVALUACION  
DE FACTORES                                                        

             
 POSTOR 

 

Puntaje total de 
Factores de 
Evaluación  

 

Porcentaje 
Respecto al 

Valor 
Referencial 

Puntaje 
(Total FE) 

 

 
Anexo Nº 11 

(5%) 
Anexo N° 8 

(10%) 

 
 

PUNTAJE 

TOTAL 

 

 
Orden 

de 
Prelació

n 

4 
CONSORCIO W Y X 
HUAYLLABAMBA 

 

VI)  CALIFICACION DE OFERTAS 
 

En cumplimiento del Artículo 75° del reglamento, “luego de culminada la 

evaluación, el comité de selección califica a los postores, 75.3. Tratándose 

de obras, se aplica lo dispuesto en el numeral 75.2, debiendo el comité de 

selección identificar cuatro (4) postores que cumplan con los requisitos de 

calificación: 

 

REQUISITOS DE CALIFICACION:  

 
 

                                                                                 
POSTORES 

            DOCUMENTACION 
PARA LA CALIFICACION - RTM                                                         

2. 
 CONSORCIO JARPO 3. CONSORCIO W Y X HUAYLLABAMBA 

POSTORE 

FACTORES DE EVALUACIÓN 

MONTO OFERTADO 

A. PRECIO: El puntaje del precio se 
determina con la aplicación de la siguiente 
formula: 

 
 

2. CONSORCIO W Y X 
HUAYLLABAMBA 

97.53 100% 97.53 4.88 9.75 112.16 1er 

3 CONSORCIO JARPO 100.00 97.53% 100.00 5.00 0 105.00 2do 

1. CONSORCIO JARPO S/ 291,497.83 100 Puntos 

S/ 298,880.37 97.53 Puntos 
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A. CAPACIDAD 
TECNICA Y 

PROFESIONAL 

A.1 EQUIPAMIENTO 
ESTRATÉGICO 

De conformidad con el 
numeral 49.3 del artículo 

49 y el literal e) del 
numeral 139.1 del 

artículo 139 del 
Reglamento este 

requisito de calificación 
se acredita para la 

suscripción del contrato 

 

A.2 CALIFICACIONES DEL 
PLANTEL PROFESIONAL 
CLAVE  

De conformidad con el numeral 49.3 del 
artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del 
artículo 139 del Reglamento este requisito de 
calificación se acredita para la suscripción del 

contrato 

A.3 EXPERIENCIA DEL 
PLANTEL PROFESIONAL 
CLAVE 

 

Observaciones: Ninguna  

B. EXPERIENCIA DEL 
POSTOR EN LA 

ESPECIALIDAD 

Acreditar un monto facturado 
acumulado equivalente a UNA 
(1) VEZ EL VALOR 
REFERENCIAL DE LA 

CONTRATACIÓN, en la 

ejecución de obras similares 
(Anexo Nº 10) 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

 
 

1. CONSORCIO W Y X HUAYLLABAMBA. 

El postor califica quedando en el primer puesto en el orden de prelación 

consignado en el cuadro que antecede; cumpliendo con todos los 

requisitos de calificación; por tanto, el comité de selección por unanimidad 

decide que pasa a la siguiente etapa.   

 

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO: 

 

Por lo Expuesto, se le otorga la buena Pro al postor CONSORCIO W Y X 

HUAYLLABAMBA integrado por la EMPRESA CONSULTORA Y 

CONSTRUCCIONES OMAR RJ EIRL y CONSTRUCTORA E INVERSIONES 

TAYTA PANCHOEIRL; con su propuesta económica ascendente a S/ 

298,880.37 (Son: Doscientos Noventa y Ocho Mil Ochocientos Ochenta con 

37/100 Soles), Incluye IGV, para la contratación de la ejecución de obra 

“CREACION DEL SERVICIO DE ESPACIOS PUBLICOS URBANOS EN LA 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUAYLLABAMBA, DEL DISTRITO DE 

HUAYLLABAMBA, PROVINCIA DE SIHUAS, REGION ANCASH, CON CUI N° 

2611030. 
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Con lo que termina el presente acto, siendo las 11:30 horas del día en curso, 

firmando para mayor constancia el Comité de Selección responsable del 

presente proceso de selección. 

 
 
 
 
 
 
 
                                  

Presidente titular                         Primer miembro titular                      Segundo Miembro Titular 

   


